É o relatório, passo a fundamentar. 

A parte autora, em sua petição inicial, alega que ao verificar um extrato da sua conta bancária 

percebeu que haviam dois créditos oriundos do Banco -----------, ora requerido. O primeiro crédito, 

datado de 10/03/2020 era no valor de R$ 862,86 (oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta e seis 

centavos) e o segundo datado de 14/05/2020 no valor de R$ 21.822,20 (vinte e um mil, oitocentos 

e vinte e dois reais e vinte centavos). 

Ao informar-se, descobriu que os valores são referentes a supostos empréstimos consignados 

realizados no banco requerido, sendo descontado da aposentadoria da autora mensalmente, o 

valor total de R$ 538,50 (quinhentos e trinta e oito reais e cinquenta centavos). A fim de solucionar 

a questão, a autora realizou um boletim de ocorrência. 

Em contato telefônico (protocolo 1131037138) com o Banco -----------, foi atendida por “---------”, que 

informou à autora que o empréstimo foi realizado através da financeira chamada ------------.